
 
 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 privind recunoașterea Asociației Internaționale a Polițiștilor – Secția Română 

(I.P.A. – Secția Română) ca fiind de utilitate publică  

 
 

 

 

 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 39 alin. (1) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Articol unic – Se recunoaște Asociația Internațională a Polițiștilor – Secția Română 

(I.P.A. - Secția Română), persoană juridică de drept privat, fără scop patrimonial, cu sediul 

în București, str. Drumul Crețeștilor nr. 78G, sector 4, ca fiind de utilitate publică.    

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 
 

 


